मई, 2009 MAY, 2009

## एसोशिएटशिप परीक्षा जीवन बीमा के प्रयोग

## ASSOCIATESHIP EXAMINATION APPLICATION OF LIFE ASSURANCE

समय: 3 घंटे ]

**्विकुल अंक : 100** 

[Total Marks: 100

Time: 3 Hours]

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।

अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer EIGHT questions only. Question ONE carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

Marks

किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए:-

(प्रत्येक के 4 अंक)

- क) नामांकन
- ख) अनुभव दर
- ग) समाधान अवधि का विचार
- घ) बैंक एश्योरेंस
- ङ) वेतन बचत योजना

1. Write short notes on any four:-

4 each

- a) Nomination
  - b) Experience Rating
  - c) Cooling of period concept
  - d) Banc-assurance
  - e) Salary saving scheme

2. i) एक वर्षीय नवीनीकृत समूह अवधि बीमा क्या है ?

(प्रत्येक के 4 अंक)

- ii) एक स्तरीय प्रीमियम अवधि बीमा क्या है ?
- iii) नगद जमाराशि योजना क्या है ?

2. i) What is one year renewable group Term Assurance?

4 each

- ii) What is Level Premium Term Assurance?
- iii) What is Cash Accumulation Scheme?

·		2	AL -23
3.	क)	निम्न पर संक्षेप में टिप्पणी लिखिए : (प्रत्येक पूंजी तरलता आवश्यकता विश्लेषण	के 6 अंक)
	ৰ)	जोखिम का विचार क्या है ? बीमा में जोखिम प्रबंधन कैसे किया जाता है ?	
3.	a) b)		6 each
4.	क) ख)	1 3 3 3 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4	<b>4</b> <b>8</b>
4.	a) b)	Explain the main provisions of Indian partnership Act 1932.  Briefly explain three alternatives available to avoid dissolution in the event of death of any of the partners and how life insurance (joint life) can help the partnership firm.	4
5.		जीवन बीमा की परिभाषा लिखिए । (प्रत्येक व जीवन बीमा की मूलभूत योजनाएं क्या हैं ? बीमा योजना का विकास करते समय बीमांकक द्वारा किन मूलभूत तथ्यों पर ध्यान दिया जाता है ?	के 4 अंक)
5.	a) b) c)	Define Life Insurance What are the basic plans of Life Insurance? What are the basic inputs taken into account by the actuary while developing insurance product (Plan)?	4 each
6.	क) 'ख) ग)	ग्राहक संरक्षण अधिनियम 1986 के अनुसार 'ग्राहक' कौन होता है ? ग्राहक विवाद समाधान प्रतिनिधियों के विषय में लिखिए और उसमें अपनायी गयी प्रक्रिया को भी बताइए । उन शिकायतों के विषय में लिखिए जो बीमा प्रमुख शिकायत अधिकार (आम्बड्समैन) से की जा सकती हैं ।	4 6
6.	a) b)	Who is the 'consumer' in terms of Consumer Protection Act 1986? State consumer dispute redressal agencies and procedure adopted.	4 6

		<b>3</b>	2
	c)	Enumerate the complaints which can be addressed to the Insurance	L
		Ombudsman. (प्रत्येक के 6 3	ांक)
7.	क) ~\	बढ़ती आयु की आर्थिक समस्याओं को बताइए और संक्षेप में उन पर विचार कीजिए।	
	ख)	करने के क्या विभिन्न विकल्प हैं ?	•
7.	a) b)	Which are basic plans of annuity and what are different options available to annuitant for choosing annuity?	each
8.	क)	) एक साधारण संविदा के 5 आवश्यक तत्वों को लिखिए और समझाइए । (प्रत्येक के 6 ) जीवन बीमा संविदा के भिन्न-भिन्न लक्षणों को संक्षेप में लिखिए और समझाइए ।	अंक)
	ख	) जीवन बीमा सर्विदा के भिन्न-भिन्न लक्षणा का सक्षप न लिखर आर प्राप्ति र	
8.	a) b)	State and explain 5 essential elements of an ordinary contracteristics of life	each
9	₹	डाक जीवन बीमा, जीवन बीमा बाजार में एक प्रतियोगी कार्यकर्ता है ' इस कथन को इसके नक्षण, विभिन्न प्रस्तुत योजनाएं, योजनाओं के अंतर्गत फायदे और इसकी प्रतियोगी क्षमता को बताते हुए समझाइए ।	12
9	_	Postal Life Insurance (PLI) is one of the competitive players in life insurance market' explain this statement stating it's characteristics, different plans offered, benefits under the plans and it's competitiveness.	12
,		(क्लोट के	6 अंक)
	10.		
	•	क) निजी तौर पर प्रबंधित पेंशन योजना और बीमागत पेंशन योजना ।	
		ख) सम्पूर्ण अभ्यर्पण और सशर्त अभ्यर्पण ।	
			6 each
	10.	Distinguish between:  a) Privately administered pension scheme and insured pension scheme.  b) Absolute assignment and conditional assignment.	

----- END -----